L. Egli è ben vero però, che la Sagra Congregazione dell' Immunità in Roma, spiegando questa pratica della Regia Camera della Summaria Napoletana; volle, che avesse luogo riguardo a quei Chierici, che vivono sotto la patria potestà; ma rispetto a quei Chierici, che vivono da se soli, non ostante che non sieno asceti agli Ordini agri, come

presso *Pietro Andrea Riccio* (a) nella sua Raccolta di somiglievoli Decreti: „ *Clerici* non gaudeant Privilegiis Patrimonii Ecclesiastici pro bonis ad suscipiendos Ordines eis assignatis, donec non fuerint in Sacros Ordines constituti. Si vero dicta bona fuerint translata in possessionem eorundem Clericorum; gaudeant ut cætera bona a Clericis acquisita, etiam ante susceptionem Ordinum sacrorum; Castellaneten 20. Martii 1662. Laonde stantino tante determinazioni in contrario; il nuovo Concordato non ha fatto torto alcuno a' Chierici in non farli godere l'Immunità prima di ascendere agli Ordini sagri.

LI. Ciò, che de Chierici Minori finora detto abbiamo; anche de **CHIERICI, e DIACONI SELVAGGI** affermar si debbe. I quali soltanto da *Bonifacio VIII.* Sommo Pontefice nella sua Decretale (b) furono dichiarati (a somiglianza degli altri Chierici) immuni dalla Giurisdizione laicale tanto in cause civili, quanto in cause criminali: con godere il Privilegio del Canone: „ *Clerici*, qui cum unicis, & virginibus contraxerint; si Tonsuram, & Vestes deferant Clericales, privilegium retineant Canonis ab Innocentio Papa II. prædecessore nostro editi in favorem totius Ordinis Clericalis. Et, cum juxtà Parisiense Concilium, nullus Clericus distringi, vel condemnari debeat a Judice sæculari; præsentis declaramus edicto, hujusmodi Clericos conjugatos, pro commissis ab eis excessibus, vel delictis, trahi non posse criminaliter, vel civiliter ad Judicium sæculare: nec ab ipsis sæcularibus Judicibus eos debere personaliter, vel etiam pecunialiter ( nè per unam viam, eisdem Judicibus concedatur, quod per aliam denegatur ) ullatenus condemnari. In cæteris autem, nisi, ut præmittitur, Tonsuram, vel Vestes deferant Clericales; etiam in præmissis eos gaudere nolumus Privilegio Clericali.

LII. Questa Immunità *Personale*, che Papa *Bonifacio VIII.* concedè da principio a' Chierici Conjugati; fù esattamente nel Regno di Napoli osservata: peroche, essendovi allora il Re *Roberto*, che molto a questo Pontefice dovea; ne comandò l'adempimento con ogni esattezza, giusta il di lui Editto, dal *Chiocarelli* (c) rapportato, e che nel di lui Registro (d) si rattrova del tenore seguente:

*Robertus &c.* „ Generalibus Regni Vicariis, vel Capitaneis, Magistris Justitiariis, Secretis, Vice-Secretis, Baronibus, Camerariis, seu Bajulis eorundem, Magistris Juratis, Judicibus, Bajulis, Castellanis, & Officialibus aliis quacumque dignitate, præ eminentia, & honore in Regno Siciliae constitutis, præsentibus, & futuris, præsentis Literas inspecturis, fidelibus suis &c. Venerunt ad Majestatis nostræ præsentiam Leonardus Rocchi, Diodatus Nicolaus Pelectarii, Joannes de Oriasi, Franciscus Ju-

(a.) *Pietro Andrea Riccio* in decretis Sacræ Congreg. Verbo *Clericus* quoad *Immunitatem*.

(b.) De Cleric. conjug. in sexto cap. *Clerici*.

(c.) *Chiocarelli* Tom. X. pag. 57.

(d.) *Registrum Regis Roberti* ann. 1324. litt. C. pag. 57.

„ dieis Blasii, Guillelmus Joannes de Oriasi, Jacobus filius Petri Geno-  
 „ feri, & Joannes de Gimulifio, Clerici de Teano, fideles nostri, asseren-  
 „ tes se fore Clericos Conjugatos, & ex Constitutione fel. rec. Bonifacii  
 „ Papæ VIII. Clericis talibus, dummodo Tonsuras, & Vestes deserant  
 „ Clericales, certò fore privilegium Immunitatis indultum: ita quod prò  
 „ commissis ab eis excessibus, vel delictis non possunt trahi criminaliter,  
 „ vel civiliter ad judicium sæculare; suppliciter petierunt, ipsum sibi pri-  
 „ vilegium observari. Nos ergo, quantum bono modo possumus, favere  
 „ volentes Ecclesiasticæ libertati; fidelitati vestræ præcipiendo mandamus,  
 „ quatenus si prænominati Leonardus, & alii sunt, ut exposuerunt, Cle-  
 „ rici Conjugati, & cum unica, & virgine contraxerint, vivuntque cle-  
 „ ricaliter, ac se quæstibus, & negotiationibus non immiscant; & insuper  
 „ si post commissum fortè per eos, antequam Clerici fierent, flagitium,  
 „ aliquid, ad vitandum inde pœnam, Tonsuram Clericatus hujus non  
 „ assumpserint, vel Habitum Clericalem; Constitutionem ipsam Apostoli-  
 „ cam, introductam in favorem hujusmodi Clericorum, dicto Laurentio,  
 „ & aliis prænominatis, tenaciter auctoritate præsentium observetis. Revo-  
 „ caturi prorsus in irritum, si quid contra eos forte inde furat in contra-  
 „ rium attentatum: ita quod ulterius vobis scribere non cogamur. . . ;  
 „ datum Neapoli die 3. Januarii 1312. decimæ Indictionis Regnorum no-  
 „ strorum anno tertio.

LIII. Rispetto poi all' *Immunità Reale*; il medesimo Re Ruberto con  
 altro rigoroso suo Editto li volle a' comuni Pagamenti sottoposti, come  
 ne' Capitoli (a) del nostro Regno si legge: „ *Nuper* ad nostram deve-  
 „ nit notitiam, quod Clerici Conjugati de prædicta regimini vestro com-  
 „ missa Provincia conferre in præmissis negligunt: tuque præstans ad so-  
 „ lutionem illarum eos cogere desinis, & negligens non sine notabili, &  
 „ damnabili culpa manes; credens forsitan, hujusmodi Clericos ad solutio-  
 „ nem illarum non debere compelli, ex illo, quo fruuntur aliis privile-  
 „ gio Clericali. Nos in his dispendia nostræ reipublicæ vitare volentes;  
 „ fidelitati vestræ præsentium serie jubemus expressè sub pœna contem-  
 „ ptus jussionis nostræ Curie, a duplicis nihilominus quantitatis illius pe-  
 „ cuniæ, quæ Conjugatos Clericos rationabiliter possit inde contingere,  
 „ supradictos; quatenus jam tu inde præsens, quam vos alii futuri Ju-  
 „ stitarii dictæ Provinciæ singuli Clericos Conjugatos eosdem, quod in  
 „ promissis omnibus contribuant, ut tenentur, pro rata videlicet eorum  
 „ qualibet contingente, rationabilius deinde studeatis cogere, prout indem-  
 „ nitati prædictæ reipublicæ videbitur expedire. Itaque Conjugati Cle-  
 „ rici, & Laici in nullo alio differant; nisi quod pro commissis eorum  
 „ excessibus, vel delictis trahi non possint criminaliter, vel civiliter con-  
 „ veniri in Curia *saculari*. Quale Statuto fù poi confermato dal Re  
 „ Ferdinando I. di Aragona (b) il dì 24. Maggio 1469., ed il dì 23.  
 Aprile 1479.